¿qué hay más tajante que este mandamiento: *No mentiréis?* Está enunciado igual que: *No te harás ídolos* —cosa que nunca puede ser lícita— e igualmente lo que dice la Escritura: *No cometerás adulterio* —¿quién se atrevería a decir que el adulterio podría ser lícito alguna vez?—. Y lo mismo que: *No robarás* —según aquella definición del hurto nunca puede ser lícito el hurto—. Y: *No matarás*, porque cuando un hombre es matado lícitamente, lo mata la ley, no tú. ¿Puede decirse que cuando un hombre miente lícitamente, miente la ley? Los ejemplos hacen difícilísima la cuestión: Mintieron las comadronas egipcias y Dios las recompensó con bienes. Mintió Rahab en favor de los espías del país y por eso fue liberada. ¿Es desde lo que se dice en la ley: *No mentiréis*, desde donde hay que entender el tema, y no es lícito decir una mentira en la circunstancia en la que la dijo Rahab? Es más verosímil pensar que la mentira se prohibió porque era ilícita que no que se hizo ilícita porque estaba prohibida. Por eso quizá, como hemos dicho sobre las comadronas, no se les premió porque dijeron una mentira, sino que se les premió por el hecho de liberar a los niños hebreos, de tal modo que esta misericordia habría hecho que aquel pecado fuera venial, pero no podríamos dejar de pensar que fue pecado. Acerca de Rahab hay que pensar también que se le premió la liberación de los espías, de tal manera que se le perdonó la mentira por ha-

fortasse, si sola praecepta intueremur, non et exempla. Nam quid isto praecepto absolutius: *non mentiemini?* Sic enim dictum est quomodo: *non facies tibi idolum* —quod factum non potest aliquando iustum esse— et quomodo dictum est: *non moechaberis* —quis autem dicat aliquando moechiam iustam esse posse?— et: *non furaberis* —secundum definitionem illam furti iustum esse furtum nunquam potest— et: *non occides* (Ex 20, 4.13.14.15), quoniam cum homo iuste occiditur, lex eum occidit, non tu. Numquid ita dici potest: cum homo iuste mentitur, lex mentitur? Sed exempla faciunt difficillimam quaestionem. Mentitae sunt obstetrices Aegyptiae et bona illis deus retribuit (cf. Ex 1,19.20); mentitae est Raab pro exploratoribus terrae et ideo liberata est (cf. Ios 2,4; 6,25 [24]). An ex quo dictum est in lege: *non mentiemini*, ex illo intellegendum est nec in tali causa licere men(708)dacium, in quali causa legitur Raab esse mentita? Sed magis credibile est, quia iniustum erat mendacium, ideo prohibitum, non quia prohibitum, ideo factum iniustum. Fortassis ergo, sicut de obstetricibus diximus, non hoc in eis remuneratum, quod mentitae sunt, sed quod infantes (222) Hebraeos liberauerunt, ut propter hanc misericordiam illud peccatum ueniale sit factum, non tamen extimetur non fuisse peccatum; sic etiam de Raab intellegendum est remuneratam in illa liberationem exploratorum, ut propter eandem liberatio-

berles concedido la libertad. Pues bien, donde se otorga el perdón es que ha habido un pecado. Hay que evitar, de todas formas, pensar que también puede concederse el perdón a los demás pecados si se cometen para liberar a los hombres. Porque de este error se seguirían muchos males intolerables y absolutamente detestables.

69 (Lev 19,13). *No barás daño al prójimo*. Si los hombres supieran con facilidad qué es hacer daño y no hacerlo, quizá bastaría este precepto general para conservar la inocencia. Porque todo lo que se prohíbe hacer al prójimo puede reducirse a estas palabras de la Escritura: *No barás daño al prójimo*. Lo que sigue a continuación: *No lo despojarás*, si no se refiere al hecho de no hacer daño al prójimo, despojándolo, puede llevar a veces a que uno haga daño a otro no despojándolo, porque a un loco, por ejemplo, hay que quitarle la espada, y si uno no lo hiciera cuando fuese preciso, le causaría más daño.

70 (Lev 19,17.18). ¿Qué significa el hecho de que, habiéndose dicho antes: *No odiarás a tu hermano en tu ánimo; pero corrige en serio a tu prójimo y no cargarás con un pecado por causa suya*, se añade a continuación: *y no se venga tu mano*? ¿Significa quizá «y no es castigada»? Porque, cuando impones un castigo al prójimo que comete un pecado, los haces con buena intención, para no cargar con su pecado por negligencia. A esto se refiere lo que se ha dicho antes: *No odiarás a tu herma-*

nem uenia sit data mendacio. Ubi autem uenia datur, manifestum est esse peccatum. Sed illud cauendum est, ne ita quisque existimet etiam ceteris peccatis, si propter liberationes hominum fiant, ita ueniam posse concedi. Multa enim mala in[297]tolerabilia et nimium detestanda istum consequuntur errorem.

69 (Lev 19,13). *Non nocebis proximo*. Si quid sit nocere et non nocere pateret hominibus, hoc generale praeceptum ad innocentiam retinendam fortasse sufficeret. Omnia enim quae prohibentur committi in proximum, ad hoc unum referenda sunt, quod dictum est: *non nocebis proximo*. Nam quod sequitur: *non rapies*, nisi ad hoc referatur, ne rapiendo noceatur, aliquando euenit, ut non rapiendo quisque noceat. Nam gladius insanienter rapiendus est; et si non fecerit quis ut oportuerit, magis nocuerit.

70 (Lev 19,17.18). Quid est quod, cum supra dixisset: *non odio habebis fratrem tuum in animo tuo; arguendo argues proximum tuum et non accipies propter ipsum peccatum*, consequenter adiunxit: *et non uindicatur manus tua*? Utrum pro eo, quod est «non punitur»? Animo enim bono facis, cum disciplinam peccanti proximo inponis, ne accipias peccatum eius negle-

no en tu ánimo. Porque al que se le corrige, podría parecerle que le odias, cuando en realidad no es esa tu intención. La frase: *No se venga tu mano*, ¿significa quizá que no tienes que vengar tu mano ni debes dejarte arrastrar por el deseo de venganza? Porque ¿qué es querer vengarse, sino alegrarse y complacerse del mal ajeno? Y por eso se ha dicho: *No te encolerices con los hijos de tu pueblo*. La ira se define correctamente diciendo que es el deseo de venganza. Algunos códices tienen: *Y no se vengará tu mano*. Esto significa: no quieras vengarte reprendiendo, sino busca más bien el bien de aquel a quien reprendes.

71 (Lev 19,28). *No haréis incisiones en vuestro cuerpo por el alma*. Por el alma significa «por el cadáver de un muerto». En efecto, se sufre por la persona que murió. A este dolor pertenece el duelo. Y durante el duelo algunas gentes tienen la costumbre de hacerse incisiones en el cuerpo. Dios lo prohíbe.

72 (Lev 20,5). *De modo que los de su pueblo fornicquen tras los príncipes*. El sentido no es: «los príncipes de su pueblo», sino: los de su pueblo fornicquen. Se entiende aquí por príncipes a los que eran venerados como dioses, tal como dice el Apóstol: *Según el Príncipe del poder del aire*. Y en el Evangelio dice el Señor: *Ahora el Príncipe de este mundo ha sido arrojado*

gendo. Ad hoc enim pertinet quod ante posuit: *non odio habebis proximum tuum in animo tuo*. Uideri enim potest ei qui arguitur, quod oderis eum, cum non sit in animo tuo. An *non uindicatur manus tua*, hoc potius admonet, ne quaeras uindicari manum tuam nec ulciscendi libidine rapiaris? Nam quid est aliud uindicari uelle nisi laetari uel consolari de alieno malo? Et ideo dictum est: *non irasceris filiis populi tui*. Sic enim recte ira definita est, quod sit ulciscendi libido. Quidam uero codices habent: *et non uindicabitur manus tua*, id est ne arguendo uindicare te uelis, sed potius consulere illi quem arguis.

[298] (223) 71 (Lev 19,28). *Et incisiones super animam non facietis in corpore uestro*. Super animam dixit «super funus mortui»; de anima quippe dolor est quae recessit. Ad hunc autem dolorem pertinet luctus, in quo luctu nonnullae gentes habent consuetudinem secare corpora sua. Hoc fieri deus prohibet.

72 (Lev 20,5). *Ita ut fornicentur in principes de populo suo*. Non (709) de populo suo principes, sed de populo suo fornicentur. Eos quippe principes uult hic intellegi, qui pro diis colebantur; sicut apostolus dicit: *secundum principem potestatis aeris* (Eph 2,2), et in euangelio dominus: *nunc*